
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA COLETIVA Nº 434 DE 19 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190381/2 EDNA TAVARES CUNHA ASSISTENTE SOCIAL 16/01/2023 até 
20/02/2023

102192 – 
11/04/2023

5693160/1 FERNANDO AUGUSTO LOURENCO 
ESTEVES MEDICO VETERINÁRIO 03/10/2022 até 

07/10/2022
102180 – 

11/04/2023

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 928184

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 49 DE 19 DE ABRIL DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos/convênios, nos termos do art. 58, inciso III e art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula Décima Primeira do Contrato Assistencial 
nº 04/2019 e do Processo Administrativo Eletrônico nº 2019/163733.
CONSIDERANDO a Portaria nº 271 de 05 de outubro de 2022 publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.143 de 06 de outubro de 2022, sob o 
protocolo nº 861590, que instituiu a Comissão de Acompanhamento da 
Contratualização do Contrato Assistencial nº 04/2019;
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir os membros da Comissão representantes da SESPA/3º 
Centro Regional de Saúde e inclusão de membro.
Parágrafo único: A Comissão de Acompanhamento da Contratualização re-
ferente ao Contrato Assistencial nº 04/2019 ficará composta pelos mem-
bros abaixo:
Representantes da Secretaria de Estado de Saúde Pública/6º Centro Re-
gional de Saúde:
- Rita de Cássia Da Silva Paiva, Matrícula nº 54186174-2;
- Jhon Lenon Jardim da Silva, Matrícula nº 5971645-1.
Representantes da Associação Beneficente São José:
- Camila da Costa Santos, RG nº 3769507 e CPF nº 704.637.942-49.
- Keniellry Daris Pinheiro, RG nº 3041575 e CPF nº 017364212-80.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 927802

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO o Apostilamento Nº 01/2023 de 17/04/2023, 
originado do Processo nº E-2023/2068485 e sua publicação no 
DOE Nº 35.369 de 19/04/2023, sob Protocolo: 927186, referente 
ao contrato nº 050/2022 com a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAG-
NÓSTICOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 927882

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/715844.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços 
de Limpeza, Conservação, Higienização, nas dependências e instalações 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará – SESPA, localizadas na 
Capital do Estado do Pará, com fornecimento de uniformes, materiais de 
limpeza e o emprego de equipamentos necessários e adequados à execu-
ção dos serviços, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência e seus anexos.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, através do Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, designado nas Portarias Nº. 334 e 
335/2022, torna público aos interessados que o certame licitatório está 
suspenso “SINE DIE”, por força do Mandado de Segurança – processo nº 
2023/428706, impetrada por KAPA CAPITAL LTDA - ME.
Publique-se nos meios legais.
Belém-Pa, 19 de abril de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS,
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 928255

Portaria nº 430 DE 19 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Emenda Constitucional nº 77/2019 e ainda o Laudo Médico nº 
045/2006 de 13/04/2023;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO o servidor BENIGNO BARROS DA SILVA, Id. Funcional nº 123340/1, 
ocupante do cargo de Agente de Saúde, lotado no Centro de Saúde - Cur-
ralinho, a contar de 06/02/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 431 DE 19 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 065656 01 55 2023 1 01666 
090 0751639 31.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JONESON MATHEUS DO VALE BEZERRA, Id. Funcional 
nº 55208200/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado no Diretoria Desen-
volvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 20 (vinte) dias de Licença à 
Paternidade, no período de 17 de abril de 2023 a 06 de maio de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 19/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 927883

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
 EDITAL DE ABERTURA Nº 008/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023 

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE CAPACITAÇÃO USO RACIONAL, 
ARMAZENAMENTO ADEQUADO E DESCARTE REGULAR DE 

MEDICAMENTOS UTILIZADOS EM DOMICÍLIOS
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais, torna público as inscrições para o Curso de Capacitação Uso 
Racional, Armazenamento Adequado e Descarte Regular de Medicamentos 
Utilizados em Domicílios.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Capacitação Uso 
Racional, Armazenamento Adequado e Descarte Regular de Medicamentos 
Utilizados em Domicílios, o qual será destinado, prioritariamente para os 
Profissionais de Saúde do Município de Capanema, do 4ª Centro Regional 
de Saúde, Região de Integração Rio Caetés do Estado do Pará.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Capacitação Uso Racional, Armazenamento Adequado e 
Descarte Regular de Medicamentos Utilizados em Domicílios tem carga ho-
rária de 40 (quarente) horas;
2.2 O curso terá uma turma com 50 (cinquenta) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Capanema, no horário de 8h às 
12h e 14h às 18h conforme (Anexo I);
2.4 O Curso será realizado no período de 24 a 28 de abril de 2023;
2.5 O Curso será realizado na UFPA – Campus Capanema – Av. Barão de 
Capanema, 1201– Centro, Capanema – Cep: 68700-005.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 anos;
3.1.3 Ter no mínimo o Ensino Fundamental em  curso ou completo;
3.1.4 Estar exercendo suas funções como Agente Comunitário de Saúde – 
ACS do munícipio de Capanema.
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 20 de abril 
até às 16:00 do dia 24 de abril de 2023;


